**C**oltio notādū. q̄ q̄nq; mulier apta est ad fluxū mēstruū tūc apta ē so p̄i p̄sortū. vnd̄ mulier vel puella a tredecimo anno usq; ad quinquag;

# Summula Raymundi

ginta annos naturaliter patitur menstruum. et his tempibus apta est et ab viri consortiū. viii<sup>o</sup>. A decebris mulieres mestrua cernit. Hoc quodqueq; in ta durat purgatio tata. Et hoc in aliquib; bñ complexionatis. q; in omnib; non eodem modo oruntur mestrua. sed bñ plus et posterius et bñ magis et minus. q; quanto mulier calidior est tato minus patitur de mestruo. cu; ca liditas illa materia consumit. Et quanto mulier est frigidior tato magis est mestruosa. cum frigiditas illa materiam consumere non potest.

s<sup>e</sup> mulier a pueru .i. impgnata

Sepius hanc moneas ut dum se prole grauatam  
i. sua pctā s<sup>e</sup> mulier

Senserit excellus q; pure confiteatur  
i. corpe chri i. scipam i. an tps giendi

Et vino pane sic se premunit at ante  
i. qñ aggrauat ad morte vel ad vitā

Dum dolor vrget eam partus sit et ipa parata  
i. in tpe ptus accedit incoherens

In patiendo quia q; visitat est in honestum  
sacerdos muliere hec doctrina diligenter aduertēta

Presbyter hanc ideo fit cautio sufficiens hec  
i. nō ē inc̄itas p̄uetudo mundat

Non est lex sed mos si mortua purificatur  
sacerdos ecclie s<sup>e</sup> mulieri s<sup>e</sup> tūc .i. statutū ecclie

Presbyter introitum dat huic dum viuit et est phas

Hic magister ponit aliam cautelam suandā circa mulieres impgnatas dicens. quādo aliquis sacerdos curā animar; gerens suā prochalem mulierē nouerit esse grauatam tunc debet eam monere. i. informare ut visitet eccliam seu domum deit ibi omnia pctā sua p̄siteat et p̄muniat se corpore christi. ut quando tempus pariendi instat q; ipa sit parata ad vitam vel ad mortem. quia mulieres sepius in partu morunt. et iō dñt se prepare cum corpore dñico q; tunc sacerdos non indiget visitare eas.

Circa trā notādū q; mulieres maxime ledunt in partu et cū magis doloribus parunt per exitum infantium. quia ibi fetus exit per loinde dixit dominus ab euani et ad mulieres sequentes. In bolore pie mulieres indiferenter patiuntur in partu. sed tamen quedā magis et quebam

Sed o notādū q; mulieres hmoi dñt purificari ut trā p̄tendit. Et rō est illa cutis vel pellicula in qua volvū fetus velin qua facet puer invito manitatis exz. Et ideo quando infantes nascuntur in secūdina; tūc dicunt

# folio. lx.

rustici q̄ talis infans cū felicitate cum omni p̄speritate circūdat. **O**culi  
 teri<sup>9</sup> q̄ talis secundina est applicata ymblico pueri cum yna p̄ter p̄ ob-  
 stetrics secrete diuisit a pueret p̄ eas dē remittit ad locū p̄suetū. et dicunt  
 vltori<sup>9</sup> q̄ tales mulieres q̄ partu hnt imūdiciā sibi attractāz q̄ ab ecclesia  
 et ab introitu ecclesie p̄ tps ab ecclesia deputatū seq̄strate sunt tādē vno si-  
 nito tpe deputato venientes ad ecclesiam per bñdicte aq̄ asperione purissi-  
 matur ab imūdiciā corporis attracta p̄ prū et secundina p̄ saēdotē introdu-  
 cunt ad designādū vnitatē illaz cū ecclia. **T**ercio notādū. q̄ mulier bz  
 p̄muniū cum p̄fessione et cōicāde bñcavt lrs p̄tendit. et hoc est ppter ea.  
 q̄ ipa mulier tpe partē est i articulo morty p̄stituta. q̄ nullū aialitatū pa-  
 titur i ptu sicut mulier. Et rō est ista. q̄ quanto plus sensus delicatur: fato  
 plus patit. **O**t ergo passio ch̄ri maria fuit. Et hoc ido. q̄ ei<sup>9</sup> pplexio fuit  
 nobilissima. Et q̄ cum hō iter oia aialia sit aial nobilissima. q̄ mulier plu<sup>9</sup>  
 patit i ptu q̄ aliquid aliud aial. q̄ ipa patit itātum q̄ ipa timet piculū mor-  
 tis se mire. q̄ seq̄tūr de pmo ad vltimū q̄ ipa mulier bz p̄muniū p̄fessione  
 p̄municat dē p̄ quo est sciēdum. q̄ pena sive passio est dupler. Nā q̄daz  
 est pena p̄muniū quedā p̄ticularis p̄muniū est viri mulieri simili et ista  
 pena est nec vñ i Beneti. dñs dixit ad Iulā. i qcunq̄ hora come-  
 deritis morte moriemini. **A**lia est pena sive passio p̄ticularis et ē tm̄ mu-  
 lieris vñ illud i Ḡnesi. nā ipa mulier pmo p̄senit diabolo i paradise i  
 morbi poni trahit viro. vnde dñs dixit: i dolore p̄ies et sic omes mulie-  
 res patiuntur i partu. igitur colligi dē pmo ad vltimū. q̄ mulieres dñt eē  
 p̄muniū cum sac̄o ecclesie. **O**tiā ideo mulieres dñt eē p̄parate cum sa-  
 crō ppter remouere ihonestatem. q̄ marie ihonestum esset sacerdos si il-  
 lis tpebus mulieres visitaret. erit hoc maxime fieri debet. ppter reueren-  
 tiā sac̄i. **Q**uiā i tpe ptus mulieres marie sunt imunde. ido ante tēpus  
 partus debent se p̄muniū cum corpe ch̄ri.

**U**ltimo notādū. q̄ ifans iacens sive iclusus i secundina sicut medici  
 dicunt. tunc i tali caput eius est sursum h̄ns cubit<sup>9</sup> suosup genua et quā  
 libet manū ad ynu oculū et mēbra s̄btilē p̄glutinata et qñ tps parendi af-  
 fuerit si debita generatio sit. tunc secundina trāfertur. sic q̄ pmo nascit  
 caput. et si tūc aliter fieret. ḡnatio non fieret debita et mulieri est valde pe-  
 riculosum si forsan morte posset evadere. **O**t iō quedā mulieres graui  
 laborat q̄ alie ppter diuersum modū secundine. i diuersum modū  
 bronis. Et iō ne forte mulier ex periculo more p̄ueniret. tunc lra pmo  
 suadet sibi p̄muniū cū sac̄is ecclie. **H**uij at sic dicunt. q̄ ifans iclusus in  
 secundina iac̄ i matrice s̄b pectore pendens sursum cum capite ad imū  
 vno cum pedibus non extensus. imo membr̄a stricta s̄t ob hoc ne mu-  
 lier ledatur nimium et tpe ptus non simul semel exit. sed quedā mēbra  
 p̄pus et quedā p̄ posteri. et ideo si debito mō fit generatio. tunc talis par-  
 tus trāfertur. ita q̄ sup̄ma ps tendit ad imū. et iserior pars tēdit suruz.  
 ita q̄ pmo nascitur caput. postea alia membra. **O**t si hoc modo infans  
 p̄ducitur ad esse. tunc mulieres non multum patiuntur. quia iste ē de-  
 bitus modus pariendi dicunt physici. **O**t si aliter fit generatio. ita q̄  
 pmo nascitur manus vel aliud membrum: ita q̄ non primo nascitur ca-  
 put. tunc ibi est indebit<sup>9</sup> modus pariendi. Et quando sic fit. tūc mulies

# Summula Raymundi

res grāder maxime patiū in p̄tu et q̄nq̄z dubiū est. vt ip̄e cū infantib⁹ p̄nt euadere mortē. Partuō factō matrī oue exīt p̄ vulnā in lotuz ei⁹ reuertit p̄ astucia obstetriciū. Et ideo sequit illud qđ lrā p̄tendit. vic⁹ q̄ ante pt̄ mulieres impregnate dñt se p̄miniri cū sacris ecclie. Ut grādi uine maiestatis eis in suis laborib⁹ dolorib⁹ ibueniat. q̄valde inhōestū eēt q̄ sacerdos deberet easvisitare in pt̄u cū sacris ecclie. Quia si h̄ fieret. tunc q̄nodāmō fieret ir̄reuerentia sacramento. quod non debet fieri. Istotamen non obstante fittingit casualiter. tunc ip̄e sacerdos licite p̄ easvisitare. ne absq; confessione. p̄tritōe. et cōmunicatione decederet. Sed tñ cauti⁹ est. q̄ sacerdotes moneāt has mulieres q̄ se ante pt̄um p̄gant cum sacra p̄minione ppter causas assignatas. Et hoc est de intentione littere. Et hec dicta d̄ p̄mo libro sufficunt.

## Liber scđs hui⁹ roti⁹ tractas de Matrimonio.

s̄. in h̄ libro s̄. in iure p̄firmata.

### De declarabo que sunt sponsalia scripto

s̄. dat⁹ .i. pecunia s̄. facta